Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

Historiae Ecclesiasticae Pars Tertia, Qva Continentvr Hermiae Sozomeni
Salaminij lib. 9. Euagrij Scholastici Epiphanensis lib. 6

Christopherson, John

[Köln], 1569

Hermiae Sozomeni Salaminii Historiae Ecclesiasticae Liber Tertius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12718

HERMIAE SO. ZOMENI SALAMINII HI STORIAE ECCLESIASTI- CAE LIBER TERTIVS.

Quod post Constantini magni obitum, Eusebius &
Theognis denuo fidē Nicenā vellicare cēperunt.

CAP VT I.

ES, regnante Constantino, in ecclesia geste, ad hunc modum se habuere. Quo quidem mortuo, doctrina fidicē à concilio Niceno stabilita in cōtroversiam denuo vocatur. Nam hanc licet non omnes approbassent, tamē dū vixit Cōstantinus, nemo eā aperte reiicere ausus est. At vt primū excesit è vita, cōplures, qui etiam antea de hac fide prodenda in suspicionem venerant, ab ea penitus desciuerunt. Omnia autem maxime Eusebius & Theognis episcopi Bithyniae summopere laborarūt, vt Arii regnaret opinio. Quam rem facile perfectū iri arbitrati sunt, si modo Athanasium reditu ab exilio intercluderent, alterumque suae opinionis fautorēm ecclesiis Aegypti episcopū præficerent. Atq; ista animo instituebant, administrum sui conatus adepti presbyterum illum, qui temporibus Constantini author fuerat Arii ab exilio reuocandi. Nam erat quoque Constantius imperatori percharus, propter quod ei patris testamentū saluum tradiderat: quinetiam authoritatem ob suam in rebus gerendis fidelitatem nactus, in familiaritatem tum imperatricis, tum eunuchorū, qui imperatoris cubicularii erant, qui que multum apud eum gratia valebant, sese immersit. Eodem tempore Eusebius imperatoris familię profuit: qui cum esset opinionis Arianae approbator, non imperatricem solum, sed etiam aulicos permultos ad suā perduxit sententiam. Hinc rursus crebræ de fide disceptationes

nes priuatim & publicè suscepit: simulque contumeliae & similitates ortæ: deniq; res Theognidi & suis processit ex sententia.

De magni Athanasii ex Gallis reuersione, & Constantini Cæsaris Constantini magni filii epistola, & tensis rursus ab Arianis contra Athanasium insidias, & Acacio Birrhæensi episcopo, ac bello inter Constantem & Constantinum suscepto.

CAPVT II.

DVm hæc geruntur, Athanasius ex Gallia ad sole occidentem vergente Alexandriam reuertitur. Quem Constantinus, dum adhuc maneret in vita, reuocari in patriam iusserat. Fertur etiā eum hoc idē in testamento suo præcepisse. At verò quoniam mors illum antè occupaverat, quām res perfecta sit, idecirco filius eius Cōstantinus, qui Gallis versus solis occasum præfuit, fecit Athanasio postulatam Alexandriā reuertendi, literasq; eius causa ad populum Alexandrinū dedit. Quas literas hoc loco ponere statui, quæ sunt scriptæ his verbis.

Constantinus Cæsar populo ecclesiæ catholice Alexandrinæ. S.

VEstre prudentiē minime obscurū arbitrör, quid cause fuerit, cur sacrosanctæ legis & doctrinæ euāgelicæ interpres Athanasius à patre meo in Galliā ad tempus relegatus sit: ne scilicet per nefariam improborū quorundam peruersitatē (nā agrestis infestorū & crudeliū hostiū immunitas eius capiti periculū intenderat) vulnera planè insanabilia sustinere coactus fuisset. Quocirca ut hāc neq; hominum malitiā effugeret, ex illorū quasi faucibus, qui ei struebant insidias, ereptus est, iussusq;, ut sub mea ditione vitā degat, quō nō aliter, ac si in ea ciuitate versaretur, in qua an hac vixerit, omnibus rebus ad vitā necessariis (licet eius eximia virt⁹ diuina ope freta, graues asperioris fortunę erūnas pro nihilo putet) abūdere circūfluereq; possit. Quāob rem cū pater meus Cōstantinus Augustus dignus sanè ob res præclarè gestas, qui sempiternæ memoriarē commendetur, haberet

SOZOMENI HISTOR.

haberet in animo, episcopum illum ad propriam sedem locumq; vestræ cum primis sanctimoniæ gratia, restituere, & morte, ut sors humana fert, ante occupatus occumberet, qd id, quod erat sibi in optatis, explere posset, consentaneum certè existimauit, vt ipse institutum tam pii imperatoris mihi exequendum suscipierem. Quanta autem obseruantia & honore hominem complexus fuerim, ab eo ipso, simul atq; in vestrum conspectum venerit, facile intelligetis. Nec mirum sane, me istud humanitatis officium erga illum declarasse. Nam cum quædam vestri desyderii quasi effigies, tu grauis hominis persona ante oculos mentis obuersata, animum meum ad hoc ipsum commouit, vehementerq; cohortata est. Deus vos, fratres mei charissimi, sua prouidentia diu seruet incolumes. Istarum literarum subsidio Athanasius redditum cōsecutus, ecclesias Aegypti denuò administravit. At Arriani istud grauiter tulere, neque animo tranquillo potuere consistere: hincque crebræ seditiones concitatæ. Quæ res causa fuit, cur nouæ insidiæ Athanasi denuò tenderentur. Nam Eusebiani eum apud imperatorem magnopere insimulabant, qd homo seditionis esset, quodq; contra leges ecclesiasticas, non iudicio episcoporum, sed suo ipsius arbitrio reuertisset. Verum quemadmodum istorum insidiis Alexandria rursus expulsus sit, mox idoneo loco dicetur. Per idem ferè tempus, Eusebio cognomento Pamphilo mortuo, Acacius episcopatum Cæsareæ Palæstinæ capessit. Qui studiosus Eusebii imitator factus, & ab eo in sacris literis institutus, cum ad inueniendū quid diceret, tum ad inuenta oratione explicanda adeo aptus fuit, ut perdisertus euaderet, multosque libros memorabiles post se relinquere. Nō ita diu pōst Constantinus imperator, in bello contra Constantem fratrem suum illato, in Aquilia à ducibus Constantis interficitur. Quare impetri Romani pars, quæ ad solis occasum spectat, Constanti pars autem quæ vergit ad solem orientem, Constantio cessit.

De Paulo Constantinopolitano episcopo, & spiritu sancti oppugnatore Macedonio.

CAPT III.

Interca

In terea temporis moritur Alexander, inq; episcopatum Constantinopolitanū Paulus post eū succedit: quē episcopatū, ut Arriani & Macedoniani memorant, cōtra sententiam Eusebij episcopi Nicomediæ, & Theodori Heraclæ, vrbis Thraciæ episcopi (penes quos, vt episcopos finitimos, electio episcopi Constantinopolitani erat) ipse sibi per ambitum acquisiuerat: sed vt multis in ore est, ob testimonium Alexandri, cui succedebat, ab episcopis, qui tū fortè in vrbe commorabantur, ordinatus est. Nam Alexander, cum annos iam nonaginta octo natus esset, quorū vi-

ginti tres in episcopatu p̄eclarē ac fortiter gerendo cōtriuisset, cumque esset de vita deceſſurus, sc̄iſcitantibus suis clericis, cui ecclesiæ administratio deferēda esset. Si virum, inquit pietate spectatum, aptumque simul ad docendum quæreritis, Paulum eligit: Sin hominem ad res ciuiles gerēdas, & consuetudinem cum principijs habendam idoneū def̄yderatis, Macedonius priores obtinet. Quinetiam fautores Macedonij, vtriq; quidem testimonium ab Alexander tributum conſitentur, sed testimonium de rebus ciuili bus procurandis, & de eloquentiæ pr̄stantia Paulo, testimonium autem piæ vite Macedonio datum p̄edican.

Nam Paulum vitam delicatam & dissolutam conſectatum calumniabantur. Ex quorum confessione conſtat, Paulum disertum virum fuisse, & ad docendas eccl̄eſias pr̄ſtabilē. Quem rerum euentus testificantur, neque vitam effusam egisse & intemperantem, neque ad consuetudinem principum aptum fuisse. Nam insidias aduersariorum (quales verisimile est viros in eiusmodi rebus ſolerter machinari) ab ſe minimē depulit: imò verò etiam cum multitudini percharus eſſet, malitia eorum, qui id temporis doctrinā fidei in concilio Nicaeno confirmatam reiſciebant, non paruū accepit incōmodi. Ac primū in crimē quod vitā neuti q̄ pię egerat, vocatus, eccl̄eſia Cōſtātinopolitana ejeicitur. Ad extremū, addicxit exilio: vbi per insidias eorū qui cādem illi machinabantur, miserandum in modum strangulatum occubuisse ferunt. Cæterū iſta quidem p̄st acciderunt:

*De tumultu propter Pauli ordinationem
exorto.* CAPVT IIII.

Per id

SOZOMENI HISTOR.

Per id temporis autem maximus tumultus ecclesiæ Constantinopolitanæ propter electione episcopi occupauit. Nā dū vita suppeditabat Alexandro, Arianoru libertas in angustū coacta est, & populus oculis in illū coniectis, & ius nutum secuti sunt, & Deum laudibus extulerunt; idque maximè post calamitatē adeo ex inopinato Ario illatā, quē diuina vltione precibus ac votis Alexatidri in uecta, a deum modum, quem diximus, extinctum esse credebant. Quare simul atque Alexander obiit mortem, populus in duas factiones diuisus, contentionibus opinionum & pugna palaverit exardescere. Atq; ab Arianis laboratum est, ut Macedonius, ab illis autem, qui filiū patri consubstantialē credebant, ut Paulus crearetur episcopus: quorum quidē certe yicit sententia. Post Pauli electionem, reuersus eō imperator (nam illo tempore fortè aberat) rem in quo animo tulit, perinde ac si episcopatus homini indigno tributus fuisset. Itaque fraudulentē impulsu aduersariorum Pauli conciliū conuocans. Paulum exturbauit ecclesia, & Eusebio episcopo Nicomediae sedem Constantinopolitanam tradidit.

De prouinciali Concilio Antiochiae celebrato, quod abdicato Athanasio, Gregorium in eius locū subrogauit, & de aliabus fidei expositionibus, & quinam illis consenserint, & de Eusebio Emiseno, & quod Gregorio Alexandriam ingresso, Athanasius fugiens Romam saluus peruenit.

CAPVT V.

HIS confectis rebus, Constantius Antiochiam, quod est oppidū Syriae cōtēdit. Iā verò cū ecclesia, quā tū amplitudine tū pulchritudine præ cæteris eximiā Constantinus adhuc in vita manēs, Constantio filio administrō ad eā rem vsus, & adificare cœperat, ibi tū ad exitū perducta esset, opportunū tēpus Eusebianis, qui illud sedulo moliebantur, videbatur ad Concilium cogendū oblatū. Quare isti cū alijs eiusdem opinionis & doctrinæ fautoribus, qui huic cōsilio tū intererāt, numerū nouaginta nouē episcopū confidentes, conuenerūt ex multis locis Antiochiam, simula-

simulatione quidem ut nouam ecclesiam consecrarent, sed
reuera, sicut euentus declarauit, ut decreta concilij Nicæni
abrogarent. Eo tempore Placitus, Euphronio mortuo, ec-
clesiae Antiochenæ præfuit, & iam quinq; annos post mor-
tē Constantini, in eo munere obeundo cōtriuera. Vbi ve-
rò omnes episcopi in vnū conuenere, & Cōstatius etiā ad
fuit, complures eorum indignari, & grauiter Athanasium
accusare cœperunt: quod scilicet, legem de sacerdotio san-
ctam, quam ipsi tulerant, contempserat, quodque prius
ecclesiae Alexandrinæ administrationem occuparat, quām
potestas esset ei à concilio permitta. Adiecerunt præterea
eum ciuibus causam mortis extitisse, propterea, quod cum
in ciuitatem intraret, seditione excitata, multi occisi, non
pauci in iudicium adducti essent. Itaque grauissima calum-
nia his rationibus contra Athanasium contexta, decen-
nunt vti Gregorius ecclesiae Alexandrinæ antistes cōstitua-
tur. Quo facto, ad quārendū de fide se transferunt: & quā-
uis decreta concilij Nicæni minime arguant, tamen mit-
tunt ad episcopos cuiusque ciuitatis literas, quibus do-
cent se, cum sint episcopi, Arium minime secutos esse (qui
enim fieri potest, inquiunt, vt eum sequantur, cum sit so-
lum presbyter?) sed cognitores eius fidei factos, ipsum po-
tius admisissi, se autem non aliter credere, quām fides ab
initio tradita præscriberet: eam verò esse, quam Epistola
suae subiunxerat: in qua de nomine essentiæ patris, aut filij,
vel verbi consubstantialis nulla omnino mentio facta erat,
sed sensu adeo anceps & ambigua fuit, vt neque Ariani,
neque concilij Nicæni fautores compositionem verbo-
rum, quod sacrae literæ eiusmodi minimè complecteren-
tur, insectari possent. Nam omissis illis nominibus, quæ
utraque pars haud probabat, ea in formula fidei posuerūt,
quæ erant tum ab Arianiis, tum ab orthodoxis concessa.
Siquidem filium simul cum patre esse, ynigenitum esse,
Deum esse, ante omnia extitisse, carnem a sumplisse, pa-
ternam expleuisse voluntatem, & alia itidem con-
fessi sunt. Verū vtrum coæternus sit, & consubstan-
tialis patri, an contrà, neutquam in formula insc-
riuerunt. At verò, cum eos istius formulæ, postea,
vt est verisimile, pœniteret, aliam præterea rursus
edide-

SOZOMENI HISTOR.

ediderunt, quæ in aliis quidem rebus, mea quidem sententia, fidei concilii Nicenij (nisi quidam fortè sensus à me nomine intellectus, in verbis obscurè inclusus sit) penitus cōsentit, sed his verbis, filum patris **CONSUBSTANTIALEM** **ESSE**, reiectis pro illis, eius DIVINITATEM NEC CONVERTI POSSE, NEC MVTARI, dixerunt, eumq; effētū, consiliū, potentia, & gloriæ patris conformem imaginē esse, & primogenitum omnis creaturæ. Pauc fidei formulā, his verbis scriptam, dixerunt se compre h̄isse Luciani fuisse formulā, viri spectatissimi, & in sanctis literis summè erudit, qui Nicomediæ martyrio occubuit. Verane ista sint, an propriam ac suam fidei formulam titulo martyris insig nire laborarint, non habeo equidem dicere. Huic concilio interfuerunt, non Euselius solum, qui post Paulum electus, Nicomedia translatus, sedem Constantinopolitanam occupauit, verū etiam Acacius, Eusebii cognomento Pamphili successor, & Patrophilus episcopus Schytopolis, & Theodorus Heraclez, quæ antè Perinthus appellata fuerat episcopus, Eudoxius item episcopus Germaniciæ, cui post mortem Macedonii ecclesiæ Constantinopolitanæ gubernatio delata erat, & Gregorius ad episcopatū ecclesiæ Alex andrinæ delectus: qui eadem inter ipsos sentire id temporis omnes confessi sunt. Quinetiam Dianæus Cæsareæ Cap padociæ episcopus, & Georgius episcopus Laodiceæ, quæ est vrbs Syriæ: alii denique complures, qui ecclesiæ primæ easque illustres administrabant. Quibuscum vna adfuit quoque Eusebius cognomento Emenus, genere oriundus ex Edessa nobili ciuitate Osroenorum, ab ineunte ætate, ut mos patrius fert, sacris in literis educatus, deinde disciplinis humanioris literaturæ institutus, idque à magistris, qui illo tempore ibi ætatem degebant. Postea autem ab Eusebio cognomento Pamphilo, & Patrophilo Scythopolis antistite, interpretibus & magistris suis sanctos scripturæ libros exquisitius perdidicit. Qui profectus Antiochiam, simul ut Eustathius fortè propter criminationē à Syro sibi illatam abdicatus erat, cōsuetudine Euphronij Eustathij successoris multum usus est. Inde etiam, quoniā faciis initiari renuebat, Alexandriam concessit, scolasque philosophorum ibi frequentauit. Quorum disciplinis ac curatō

curatè institutus, rediit Antiochiā, & cum Placito, qui Eu-
phronio succedebat, commoratus est. Postea verò quām in
ea vrbe forte fortuna concilium erat conuocatum, ab Eu-
sebio episcopo Constantinopolitano ad sedem ecclesiæ
Alexandrinæ capessendam designatus est. Nam putabat
illum tūm propter piam vitæ institutionem, tūm propter
singularem in dicendo facultatem, animos Aegyptiorum
à benevolentia, qua Athanasium complectebantur, facile
auocaturum. At ubi hunc episcopatū capessere recusauit,
ratione secum inita, quām paratum in odium apud Alexá-
drinos incurreret, qui videre non poterant, alterum in lo-
cum Athanasi surrogatum, ecclesiæ Alexandrinæ episco-
patus Gregorio, Emissenæ autem ei tributus est. Ibi tu-
multu oborto, cum esset ideo accusatus, quōd eam partem
Astronomiæ, quæ rerum euentus prædicere profitetur, inde
fugit, venitque Laodicæam ad Georgium illius ecclesiæ
episcopum necessarium & familiarem suum. Qui cum eo
profectus Antiochiam ad Placitum & Narcissum episco-
pos, perfecit ut Emesam reuerteretur. Plurimi illum fecit
Constantius imperator, secumque cum bellum contra Per-
sas gesturus esset, deduxit. Fertur item Deum multa per eū
edidisse miracula, vti Georgius Laodicensis testatur, qui
cum ista, tūm alia præterea de eo cōmemorat. Verūm iste
licet vir tam insignis esset, non tamen eorum effugit inui-
diā, quorum animos alienæ virtutes vehementer excru-
ciare solent. Nam in crimē adductus est, quōd Sabellii tu-
eretur opinionem, cum tamen iam tum decretis cōcilii An-
tiocheni suffragaretur. At verò Maximum Hierosolymo-
rum episcopum, dedita opera ab hoc concilio abfuisse fe-
runt, eumq; pœnituisse, quōd in fraudem impulsus, senten-
tiæ fuisset eorum, qui Athanasium abdicauerant, suffraga-
tus. Porro autem neque episcopus Romanus, neque aliis
quispiam vel ex episcopis Italiae, vel ex illis, qui longè ul-
tra Romam habitabant, ad istud concilium conuenit. Dū
hæc administrantur, ac Fraci Romanorum agros in finibus
Galliae fitos populantur: parsque imperii ad solem orien-
tem spectans maximis terræmotibus cōcutitur, & maxime
omnium Antiochia. Hoc concilio ibidem confecto. Gre-
gorius proficisciuit Alexandriam, ingenti militum manu